
お客様各位 

 

青い森信用金庫 

 

 

    《青い森しんきん法人インターネットバンキング》 

 「トークン」によるワンタイムパスワードへの切替手続きについて 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、先日「トークン」によるワンタイムパスワードの取扱い開始のお知らせを文書でご案内申し上げ

ましたが、「トークン」によるワンタイムパスワードへの切替の内容について、下記の通りご案内申し上

げます。 

 また、「トークン」によるワンタイムパスワードのご利用を始めるための「ワンタイムパスワードの登

録方法」も併せてご送付いたしますので、平成 28 年 9 月 4 日(日)迄に切替に必要な手続き等の内容をご

確認の上、切替して頂きますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．ご利用開始までの日程 

「トークン」によるワンタイムパスワードご利用開始までの日程は、以下の通りです。 

(1) 平成 28 年 6 月 27 日(月) ～平成 28 年 9 月 4 日(日) 

資金移動取引時にご利用の「利用者確認暗証番号」から、送付した「トークン」による 

ワンタイムパスワードへ切替していただく期間になります。 

※上記 6 月 27 日(月)～9 月 4 日(日)の期間内に同封の「ワンタイムパスワードの登録方法」をご

参照いただき、切替を完了願います。切替後は、資金移動取引時に現在ご利用していただいてい

る「利用者確認暗証番号」は使用できなくなります。 

(2) 平成 28 年 9 月 5 日(月) ～ 

全てのご契約者様が「トークン」によるワンタイムパスワードのみの使用開始となる日です。 

   ※資金移動取引時は、現在ご利用していただいている「利用者確認暗証番号」は使用できなくなり

ます。 

 

資金移動の取引認証方法 

現在(～H28.6.26(日)) 利用者確認暗証番号のみによる認証 

    

H28.6.27(月)～28.9.4(日) 
利用者確認暗証番号による認証 

(登録後はワンタイムパスワードのみによる認証) 

    

H28.9.5(月)～ ワンタイムパスワードのみによる認証 



  

 

２．対象取引 

今回の手続きにより切替していただくワンタイムパスワードを使用する取引は次の取引です。 

「資金移動取引」 

※オンライン取引の振込取引です。 

※総合振込・給与振込・収納サービスや資金移動予約取消取引は対象外です。 

 

３．「トークン」の送付および代金 

(1) 「トークン」の送付 

今回、1 契約者様に「トークン」1 個同封いたしました。 

※今回ご送付した「トークン」は無料となります。 

 

  (2)「トークン」の代金 

項目 内容 

利用料金 

1 個目     ：無料 

2 個目以降   ：1,000 円(税別)／個 

月額利用料金   ：無料 

交換・再交付料金 

① 故障、電池切れ、電池寿命時によるトークンの交換：無料 

※いずれの場合もトークン本体を交換いたします 

② 紛失時の再交付手数料             ：1,500 円(税別)／個 

 

  (3)2 個目以降の追加トークンの申込(有料となります) 

今回 1 契約者様に 1 個同封いたしました「トークン」の他に、追加で必要な場合は、同封いた

しました「トークン交付依頼書(兼口座振替依頼書)」に必要事項をご記入の上、取引店まで申し

込み下さいますようお願いいたします。(「トークン交付依頼書(兼口座振替依頼書)」は、青い森

しんきん法人インターネットバンキングホームページの「資料ダウンロード」の中からダウンロ

ードも可能です。) 

「トークン」の代金は、青い森しんきん法人インターネットバンキングで契約時にお届けいた

だいた「代表口座」より口座引落しさせていただきます。 

口座引落しを確認後、追加分の「トークン」を送付いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



全ての利用者が同じ「トークン」を利用する。 

全ての利用者が異なる「トークン」を利用する。 

  

 

４．トークンの利用単位 

お客様の運用形態に合わせて以下のような利用単位に使用することができます。 

・全ての利用者が同じトークンを利用する。 

 

 

                  

           利用者                       

 

 

  

                               はトークン 

 

 

・全ての利用者が異なるトークンを利用する。 

※「トークン」は利用者の人数分必要となります。ただし、交付依頼の手続きとなり、追加の 

料金が必要となります。 

 

                    管理者           トークン ID を利用者へ登録 

 

                   

    利用者 

 

       

                             はトークン 

 

５．ご送付内容 

・トークン 1 個 

・ワンタイムパスワードの登録方法 

・青い森しんきん法人インターネットバンキングサービス トークン交付依頼書(兼口座振替依頼書)                         

 

 

 

 

  ご不明な点についてはお気軽にお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

以上 

その他に関するお問い合わせ先 

青い森信用金庫 事務部 システム担当 

TEL 0178-44-2117 

トークン設定方法に関するお問い合わせ先 

インターネットバンキングヘルプデスク 

TEL 0120-92-3101 

 

管理者           トークン ID を利用者へ登録 

              


